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Една навременна инициатива
іа
іъ Едно отъ църковнитѣ настоя- 
— -елства въ Варна нагюследно 
а- іреме е поело една нова за 
>й іашето време, макаръ и оправ­
дана исторически, инициатива, 
а- ’аботата се състои въ след- 

юто. — Настоятелството съ 
с. іокана учтиво моли енори- 
>. плитѣ на храма да се прите- 

своята материална)е:атъ
3.іепта въ помощь на църквата, 
ъ:ато опредѣли всѣки за себе 
с. и вноската — доброволенъ го­

дишекъ църковенъ данъкъ. 
'амъ по себе си тоя актъ ка- 

а о че не е отъ много важно 
' стество. Храмоветѣ унасъ ви­

наги сж се строили и подър­
жали чрезъ щедритѣ подая- 

іия на вѣрующитѣ християни. 
“ f насъ отъ турско време, кога- 
ъ о държавната власть бѣше чу- 

<да и, естествено, не иждивява- 
:еге срѣдства за строежи на хра- 
-‘іове, народътъ доби навикъ 

амъ да строи храмове, самъ 
- а издържа клиръ, да счита 

ия храмове и тоя клиръ свои
■^ародни. Отъ Освобождението 
). асамъ не можемъ да се по- 
іалимъ, че държавата е поела 

^рижата за църква и духовен­
ство (съ изключение на мизер­
ното „добавъчно възнагражде­
ние“, което свещеницитѣ по- 
іучаватъ). По тоя начинъ иде­
те за народна черква и на­

родно духовенство у насъ стой 
непокжтната.

Втората характерна особе- 
.юсть на ежегодната лепта, 
^оято всѣки християнинъ трѣб- 
іа да внесе въ черковната ка- 
:а, е тая: църквата ще познава 

. войтѣ вѣрна и тѣ ще пом­

Й-Г I. Квид.

[лЬон очи, глухи уши, затворени ржце
Слѣпи очи?—Какъвъ само 

ілѣсъкъ и сияние излиза отъ 
човѣшкото око, когато сърд- 
•дето силно бие, когато се 
чразднува тържество, когато 
лемята предлага на жадния 
’іовѣшки погледъ своята кра­
сота и чаръ! Каква дълбока 
:вѣтлина излиза отъ окото на 
^годеника и сгоденицата, май­
ката и детето, съпругътъ и 
съпругата, когато тѣхнитѣ ду­
ши се потопяватъ една въ дру- 
■*а!  О! свѣтътъ е препълненъ съ 
сияющи очи! Дали обаче тѣ 
-ж повече отъ плачущитѣ— 
иезная. Нека бжде така!

Тукъ азъ искамъ нѣщо дру- 
'°ЈЈЗ ви кажа: Въ свѣта има 
^ай-вече слѣпи очи — хора съ 
слѣпи очи, било то щастливи 
или нещастни, които нѣматъ 
погледъ за чуждото страда­
ние и нужди. Щастливитѣ сж 
слѣпи отъ блѣсъка на щасти- 
ето си, а нещастнитѣ сж слѣ­
пи отъ сълзитѣ на нещасти- 
ето си. Всѣки отъ тѣхъ има 
очи само за себе си, но не и 
за другитѣ. Тѣ носятъ въ ду­
ката си вѣчния упрѣкъ .... 
5динъ упрѣкъ, който казва: 
,Всички вие,хора на радость- 
га и скръбьта, защо нѣмате 
Жо да погледнете на тия, кои- 
■° не стоятъ на висотата на 
кивота, а тънатъ въ неговата
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БРОЯ 1 левъ.

нятъ задълженията си къмъ 
нея. Идеята за енория — като 
съставна часть отъ епархия и 
църква, като жива клетка отъ 
живия организъмъ на правос­
лавната черква, нѣма да бжде 
замѣнена съ друга, нова и не­
свойствена на нашето черков­
но устройство идея: за брат­
ства, дружества, организации 
и т. н.. Братство, дружество, 
организация — това сж поня­
тия, които се включватъ въ 
понятието за енорията.

Благотворителность и прос­
вѣта, — това сж задължени­
ята на енорията по законъ и 
църковни канони. Отъ нѣкол­
ко години има сгремежъ това 
понятие да се замѣни съ поня­
тието за братство.Ние не сме про 
тивъ братствата като изразъ 
на сериозното желание на ду­
ховенството къмъ нова твор­
ческа проповѣдническа дей- 
ность. Но, пита се, не може ли 
сжщото желание, сжщиятъ 
творчески импулсъи съзнател­
на инициатива да се извърш- 
ватъ подъ флага на енорията? 
Въ желанието си да създа- 
демъ нова насока, ние измѣ- 
няме основата на социалния 
черковенъ животъ. Не е ли 
добре да обърнем ь погледъ 
назадъ къмъ заветитѣ на ба- 
щитѣ си, къмъ старата цър­
ковна традиция и повелението 
на Екзарх. Уставъ и по тоя 
начинъ да подведемъ новата 
насока подъ старото, познато 
и изпитано знаме на черков­
ната енория?

Свещ. Енчо п. Йордановъ.
Варна.

низина“? Ти и ти или 
чки вие, които четете 
редове.' Не бивайте 

ти, вси- 
тия ми 

повече
слѣпи, когаіо минете покрай 
ония, които очакватъ отъ васъ 
и се нуждаятъ само отъ единъ 
поздравъ, отъ една добра ду­
ма, отъ едно малко дарение 
отъ една малка радость или 
утеха! Не забравяйте щастието 
или скръбьта на онова човѣш 
ко сърдце, на което само съ 
единъ погледъ бихте могли да 
стѣсните хоризонта, и промѣ- 
ните цѣлата периспектива на 
живота му!

Нзъ ви моля въ името на тия, 
които търсятъ радость и по­
мощь отъ вашитѣ очи: „Не 
дръжте очитѣ си отворени са­
мо за слънцето, което ви свѣ­
ти, но и за тъмнината, дето 
сж принудени да живѣятъ мно­
зина! Ти /И ти или ти! Не 
дръжте очите си отворени са­
мо за своята скръбь, но и за 
чуждата! Тогава само човѣкъ 
ще изпълни казаното:„Ти трѣ­
бва да обичашъ ближния си 
повече отъ себе си!“ или: „Ти 
не трѣбва да обичашъ себе 
си повече отъ ближния си!“ 
„Всѣки за себе си“—това е 
една груба, егоистична, ези­
ческа и нехристиянска фраза. 
И, ако всѣки пожелае да на­
блюдава нѣкого, но съ око

пълно съ слънчева свѣтлина и 
доброта като едно истинско 
Божие дете, то той би преди- 
звикалъ свѣтълъ блѣсъкъ 
върху потъналото му въ скръбь 
чело и би изтрилъ неговата 
още неизплакана сълза. Това 
би било, наистина, отражение 
отъ блѣсъка на самата Божия 
милость . . . въ тоя тъй себе- 
любивъ и отчужденъ свѣтъ.

Човѣкъ трѣбва винаги да 
има отворени, виждащи очи. 
Оня, който се нуждае отъ тво­
ята доброта, ще те намѣри. 
Богъ ще ти го изпрати, въ 
това бжди сигуренъ! Затова 
не стой съ затворени очи, а 
бжди винаги подготвенъ, за 
да го видишъ, когато той стои 
предъ тебъ! Ще видишъ този, 
когото ти е изпратилъ Богъ и 
когото, ако погледнешъ съ Бо- 
жественатасвѣтлина на мждрос- 
тьта иобективностьта, не ще ти 
се види като изнудвачъ на твое­
то мило сърдце. Ти ще бждешъ 
сега способенъ да разпознаешъ 
точно дали предъ тебъ стои 
човѣкъ съ просящъ и безпомо­
щенъ погледъ или единъ другъ 
съ нахаленъ и дързъкъ пог­
ледъ. И тогава ще живѣе въ 
твоята душа словото Божие и 
мждростьта Божия.

Не дръжъ сжщо ушитѣ си 
глухи или полуглухи! Жалко 
че мнозина сж съ глухи уши. 
ТѢ не чуватъ подземното бу­
чение на наближаващия край, 
отъ който земята, макаръ и 
тихо, винаги трепери. Маши- 
нитѣ фучатъ. Моторитѣ тра- 
катъ. Неропланнитѣ перки 
трептятъ. Желѣзопжтнитѣ рел­
си се огъватъ. Трамваитѣ скър- 
цатъ. Влаковетѣ се плъзгать, 
сѣкашъ нищо не вършатъ 
предъ работата на фабрикитѣ 
Но, въ този ясенъ шумъ нѣ­
що тихо стене, нѣщо, което 
кара лекия въздухъ да фучи 
като предъ буря. И не сме ли 
ние чували, наистина, гръмо­
тевицата, когато се срещнатъ 
две противоположни сили? Та­
ка трѣбва да чуамъ и тия пър­
ви прояви на гръмотевицата, 
която нѣкой мислятъ, че 
далечъ въ хоризонта.

е

Далечъ ли е Москва? Не! 
Москва е близо. Вълнитѣ отъ 
движението на желтата раса 
въ дачечния изтокъ почнаха 
да се долавятъ. Движението 
на чернитѣ около Нилъ и Ин­
дия, на арабитѣ въ Палестиня 
почна да се издига и предве­
щава идващата голѣма война 
която ще дойде между амери- 
канци и европейци,
черни, бѣли и

между
желти. Това

ние едва ще дочакаме, но то 
ще дойде тъй сигурно, кэкто и 
самия Ннтихристъ иде.

Тогава не дръжте повече 
ржцете си затворени! Давайте 
ако искате да ви се даде. И 
това, което давате стократно 
ще ви бжде върнато, когато 
дойде предречениятъ Владе- 
тель.Действувайте, ако искате 
да не бждете отхвърлени отъ 
лѣвата Му страна или пъкъ 
се намѣрите неподготвени, из­
ненадани отъ пришествието Му!

Империализмътъ съ своето 
наследие,както и царизмътъ сж 
къмъ своя край. Само ако до- 
бротата, разбирателството, 
справедливостьта и милосър­

дието биха могли да слѣятъ 
въ едно Богъ и царь, тагава 
бихме имали Царя на бждеще- 
то, Бога на вѣчностъта.

Отъ немски: 
Ек. Д-ръ Панайотова.

Кирилъ И скровъ.

иш
Отъ дветѣ страни на друма 

близо до селото започваше 
тъмната курия. Презъ високи- 
тѣ габари, свѣтливитѣ лжчи 
се нижеха и срещнитѣ канари 
вече пламтѣха. Развидѣлява- 
ше се. Въ това време овча- 
рьтъ Мартинъ, най-голѣмиятъ 
дѣдо Янковъ <;инъ, бѣше от­
давна излѣзълъ отъ селото и 
наближаваше вече самодив­
ското изворче. Той бързаше. 
Насреща му подухваше слабъ 
вѣтъръ, който подвѣваніе су­
ха шума и носѣше дъхъ на 
млада гора.

Мартинъ отдавна бѣше на- 
пустналъ баща си. Тойзаживѣ' 
самъ. Отдѣли се и събра бо­
гатъ имотъ. Той бѣше все оня 
хубавъ мжжъ, за какъвто блѣ- 
нуватъ момитѣ. Все още съ 
вирната глава, изправена и 
силна снага, съ лице изпече­
но отъ слънцето и съ жилави
ржце, едри като 

Отъ нѣколко
чукове.
месеци той

зарѣза и жена, и кжща. И
преди още да се разсъмне
хващаше гората. Рано, преди 
изгрѣвъ, той се изгубваше въ 
курията, за да отиде въ съсед­
ното село. При вдовицата И- 
рина се овърташе, търсѣше я 
по прозорцитѣ, които винаги 
бѣха отворени.

Тая продѣть той нѣколко 
пжти идва въ това село, защото 
селянитѣ имаха нужда отъ до­
бри лозари, а той бѣше до- 
бъръ майсторъ да присажда 
лозови пръчки. Мнозина го 
търсѣха. И у хубава Ирина 
бѣше на работа. Тя добре го 
посрещаше. Тъмнитѣ й очи се 
спираха на смутения му пог­
ледъ, а хубавото й лице, съ 
двойна брадичка, ставаше все 
по кржгло и свѣтло, когато 
очитѣ имъ се срещаха. Пос­
ледния пжть тя отиде при не­
го на лозето, когато го по- 
рѣзваше. Тя бѣше се премѣ- 
нила, съ високо вдигнати бѣ­
ли ржкави. Пълната й силна сна­
га избиваше навънъ, искаше 
да пръсне синия й сукманъ 
ТѢ ядоха и пиха. Късно презъ 
тъмната нощь се носѣше тихъ 
шепотъ и смѣхъ въ колибата. 
Отъ тази вечерь той вече ос­
тави своето семейство. Ирина
го привлече къмъ себе си.
Мартинъ зарѣза жена си. Тя 
гаснѣше въ скръбь и болесть. 
Дветѣ му момиченца набли­
жаваха вече да се замомѣятъ. 
Тѣ разбираха скръбьта на 
майка си и мълчаливо посре­
щаха баща си. Н той вече за­
почваше да се губи по цѣли 
дни и нощи. Кжщата забеднѣ, 
никой не внасяше въ нея. Мар- 
тинъ разпродаде овци, 
тъкъ, нѣколко ниви, 
изядоха съ Ирина. Той 
пръсна по тая любовь.

доби- 
Всичко 
всичко

Късно една есенна нощь, 
Мартиновица се измъкна отъ

леглото, бледа и слаба. Ней­
ната висока сѣнка се бѣше 
изправила на срещната стена, 

хвърлената отъ лунната свѣт­
лина сѣнка протѣгаше закани­
телно ржце. Тя отправи огас- 
налъ погледъ къмъ иконата и 
пръмълви нѣщо.—Сълзи на­
пълниха очитѣ й, когато пог­
леда й се спрѣ върху спящи- 
тѣ деца.

Сутриньта кжщата се напъл­
ни съ писъци. Смъртьта бѣ­
ше покосила измжчената жена. 
Мартинъ се завръщаше въ се­
лото. Нѣкоя сила бѣше го по-
върнала къмъ своя домъ. Той 
бѣше бледъ и смутенъ.

Следъ деветинитѣ заведе
децата си въ близкия градъ и 
ги остави да слугуватъ.

Пръсна се челядьта.
Грѣйна пакъ слънце. Горат» 

се развиваше. Тя стана тъмнв; 
и тежка. Полянитѣ се раззеле­
ниха, цъвна божура, задрънка­
ха звънци итежъкъ мирисъ hi 
червенъ лилякъ изпълваш« 
гората. Мартинъ, взелъ малкс 
пари отъ слугуването на девой 
четата, закупи на ново нѣкол 
ко овци и кози и се изгуби вз 
балкана. Кжщата запустѣ. \

Единъ день, когато вече зрѣе 
ха черешитѣ, Ирина се прене 
се. Тѣ се вѣнчаха. Момичета 
та се научиха за това и многс 
плакаха. Мартинъ въ скорі, 
време почувствува властьта hi 
Ирина, обаче, той мълчеше 1, 
ядъ кипѣше въ гърдитѣ муі 
Загубилъ бѣще вече предиш 
ната си воля, той посърна і , 
тежко се навжси.

Мартинъ не можеше да пс 
нася, какъ жена му се овивсі 
ше около всѣкой мжжъ. ТГ 
сновѣше изъ селото, ржковс. 
дѣше всички сплетни и се зс! 
нимаваше да посреща чуждиті 
керванджии вънъ отъ селоті 
при Поповата чешми 
Често тамъ спираха балкащ 
жии, въ сиво облекло и рунтав 
калпаци. Тамъ пладнуваха, 
по нѣкога, когато закъснѣвахі 
нощуваха.

Ирина още повече пълнѣеш1 
и се разхубавяваше. Никога в< 
че не излизаше по къра н1 
работа. Това вършеше Map 
тинъ самъ или се редуваш 
съ съседитѣ си. Той ходѣіш 
като слънчасалъ, бѣгаше от 
хората, а Ирина, ако не сщ 
вѣше съ препъхнати подъ чі 
празитѣ ржце, стоеше до отв< 
рения прозорецъ и предѣше,. 
хубавото й лице съ весели 'оч 
привличаше всѣкой мжжки щ 
гледъ. Женитѣ съ наведеь, 
глави минаваха край прозор'1 
ца и я кълнѣха. Нко ли нѣкс 
по смѣла я поілеждаше, тя, 
посрещаше съ счупени устн 
Подсмиваше се, като я глед: 
ше съ тъмнитѣ си очи пред,: 
звикателно.

Мартинъ, за да не среща п|! 
вече хора отъ селото, започг 
керванджилъкъ до близкі 
градъ. r

Всѣка седмица по нѣколР; 
пжти той ходѢше съ колата / 
града, откарваше храна, сѣн 
каквото му попаднѣше. Еді 
вечерь срещу Димитровъ де» 
той пристигна въ града. Нам: 
ри момичетата и плакаха зае 
но. Най после той ги придуг



да се прибератъ на село. Тѣ 
' се съгласиха. Късно презъ но- 

щьта колата леко се движеше 
по мекия друмъ, а биволитѣ, 

]• равномѣрно чаткаха. На зсичкч 
като чели бѣше олекнало, де- 

( цата бѣха на ново обикнали 
своя баща и нажалено го по- 

< глеждаха.
Въ кжщи тая нощь Ирина

1 не бѣше сама. Тя бѣше приб- 
1 рала единъ отъ балканджиитѣ. 

(' Високиятъ и снаженъ керван-
і ; джия остави колата си на дру- 
I |’ гаритѣ и, когато въ селото 
■ всичко заспа, той тихо се при­

мъкна откъмъ дерето и се из- 
: губи въ сѣнката на дърветата. 
! Ирина го очакваше. Тежки- 
I : тѣ й коси се спущаха на го- 
I ]' лѣми сплитки върху бѣлата й 
I пазуха. Тя бѣше се много раз- 
; |' шетала и сготвила богата ве- 
11 черя. Налѣ силно вино въ ша- 

; рената бъклица, сжщо така
1 I [1 както бѣше посрещнала за 

пръвъ пжть Мартина. Късно 
• презъ нощьта, необезпокоява- 
/ ни отъ никого, тѣ продължа 

ваха вечерята и тъй като за 
! • j виното бѣха нуждни орѣхи, тя 

: [ взема една вощеница, останала 
отъ погребението на Мартини- 

■ ) ца, и чевръсто се изкачи по 
стълбата на тавана. Ирина за- 

, ' лепи свѣщьта на една греда и 
се защура да търси орѣхи. На- 

, греба единъ саханъ, потърси 
‘и нѣщо друго за ядене и въ 
; залисията излѣзе, затвори ка-

; ( -пандурата. Тя бързаше, хиляди 
I . ржце я теглѣха да слиза по- 
V ' скоро долу при пияния вече 
- . . керванджия. Тя бѣше забра-

.і'вила свѣщьта на гредата. F\ 
-1 при слизането си, тя се закачи 
' Р и безъ малко щеше да падне.

• 1 {ИИзъ подъ сукманя се подаде 
.^хубавия й кракъ, оголенъ чакъ 

надъ колѣното. Балканджията
,!*  Ѵсе спустна, прехвана я презъ 

- кръста и я смъкна отъ стъл- 
Ј(бата. . .

]; / Тиха нощь. Луната побѣдѣ, 
i' ji-Небето бѣше станало свѣтло- 

. |! синьо, като че ли се развидѣ- 
|;'.?ляваше, Изведнажъ лумна по- 
:(![<жаръ. Мартиновата кжща го- 
I; ’рѣше. Цѣлото село бѣше сму- 
і(!. тено. Тежки облаци и огром- 

, '1-: ни огнени талази се въртѣха 
около кжщата. Тя пръщѣше.

■ і.( Гласове отъ викове и плачъ. 
,'і; Глъчката се увеличаваше неи- 
■ i't « мовѣрно много. Дрънкаха бѣ­

ли бакрачи. Сзѣтлината отъ
. I1, .пожара освѣтляваше цѣлото 

Ісело. Нищо не можаха да по- 
і/ і1 Імогнатъ селянитѣ. Силенъ вѣ- 
I' і1 ітъръ размѣтвше пламъцитѣ и 

никой не поемѣ да се вмъкне 
ij! въ кжщата, за да спаси Ири- 
I на и балканджията . . . Къща­

та въ скоро време се срина и 
сутриньта продължаваше още 

! ’’ да дими, като отъ голѣмо or-

I

:(

нище.
—Има Господъ! . • . Навъ- ' 

сено шепнѣха женитѣ на по- ' 
жара.—Има! .... Мнозина у- 
несено отговаряха и се кръе- 
тѣха, като поглеждаха къмъ 
рожарището.

Късно на другия день Мар­
тинъ се завърна въ селото . .

ОТЗИВИ И БЕЛЕЖКИ.
Конгресътъ на зап. офицери, 

заседавалъ въ София на 20, 
21 и 22 окт. т. г., между дру- 
■о е решилъ да се дава въ 
/чилищата национално и рели- 
'иозно възпитание. Зап. офи- 
дери, както и подофицеритѣ, 
з така ежщо и свещеницитѣ 
зъ своитѣ конгреси взематъ 
такива решения. Нла кога ще 
:е приложатъ тия решения? 
Има ли кой да ни слуша? Кул- 
гурнитѣ страни твърде отдав- 
ча сж разбрали, че здравото 
:емейство, здравиятъ духомъ 
човѣкъ, е гранитътъ, върху 
който се гради силната дър­
жава, великото отечество! Зато­
ва виждаме, че социалистическа 
”ермания, Белгия, Холандия, 
Англия, държатъ най здраво

за религиозното възпитание въ 
училищата. „Безбожна“ Фран­
ция слецъ като офиц. власть 
25 год. страни отъ църквата, 
сега съ законъ поднови съюза 
си съ църквата и религиозно­
то възпитание въ училищата. 
Нашитѣ съседи отдавна здра­
во застжпзатъ въ училищата 
си религиозното и национално 
възпитание. Но България? Бъл­
гария прави изключение. 
Нейнитѣ просвѣтени синове чес­
то назвать, че си иматъ свой 
Богъ, но този Богъ не жела- 
ятъ да му го проповѣдватъ 
„поповетѣ". F\ народътъ, прос­
тивъ народъ може да се за­
доволи съ своето суевѣрие и 
неговитѣ жреци — врачкитѣ и 
баячкитѣ.

Следъ като взехте това пре­
красно решение, г. г. офицери, 
направете да се то приложи съ 
всичката му пълнота!

Презъ 1925 г. католицитѣ 
бѣха открили една мисионер­
ска изложба въ Римъ. Много 
народъ се стече да види пости­
женията на Римската църква 
въ това направление: мисио- 
нерство и резултати отъ рабо­
та между езичницитѣ изъ цѣлъ 
свѣтъ.

По подражание на тая из­
ложба, тази год. Франция от­
кри една подобна изложба, но 
подвижна. Обикалятъ се села 
и градове, за да се опознаятъ 
вѣрующитѣ съ пости­
женията на мисионе- 
ритѣ. Изложени сж фо­
тографии, брошури, книги, кар­
ти, диаграми, статистики мощи 
отъ разни мисионери, 
претърпѣли мъченичес­
ка смърть между езичницитѣ, 
после амулети, фитиши, страш­
ни маски на разни дервиши й 
магьосници, статуетки на бого­
ве и богини и пр. , всичко, за 
да илюстриратъ нагледно ду­
ховната мизерия, въ която тъ- 
натъ народитѣ, които не съ 
чули за И. Христа и съ дале­
че отъ неговата свѣтлина. Има 
спомени отъ цѣлото земно 
кълбо.

Изложенитѣ предмети по- 
казватъ още и живота на ми- 
сионеритѣ между езичницитѣ. 
Въ разнитѣ отдѣления на тая 
изложба има мисионери и ми- 
сионерки, които даватъ нуж- 
нитѣ освѣтления на посетите- 
литѣ. По този случай държатъ 
се религиозни сказки отъ ми- 
сионеритѣ, ролиратъ кинема­
тографъ съ изгледи отъ ди- 
витѣ страни, които сега се ева- 
нгелизиратъ посрѣдствомъ тия 
мисии. По тоя случай се съби- 
ратъ грамадни волни пожерт­
вувания за дѣлото.

Ние не можемъ да не се ра­
дваме и да не ръкоплѣскаме 
на това дѣло на мисионеритѣ 
изъ тия далечни и диви стра­
ни. Но осъждаме Бороветѣ, 
че въ християнски страни като 
нашата пращатъ туне-ядци—да 
сѣятъ вражда и разединение 
между еднокръвни братя, които 
изповѣдатъ една вѣра, иматъ 
единъ Богъ и едно кръщение 
въ името на Св. Тройца.

* , * *
Религиозна статистика на зе­

мното кълбо, съставена отъ 
единъ католикъ:

православни 157 милиона 
католици 304 „

протестанта 212 „
Всичко хр-ни 673 милиона 

мохамедани 227 иилиона 
езичници 785

Евангелието. Колко много има 
I да се работи, до като се пос- 
I тигне нашия идеалъ: единъ па- 
: стирь и едно стадо!

Нека Бордоветѣ и Хамбур- 
ския Интернационалъ на ад- 
вентиститѣ си взематъ добра 
бележка. Бихме имъ съдейст- 
вували да си събератъ оръ­
дията изъ България и ги на- 
тозарятъ на параходъ на пъть 
за тия далечни страни тамъ да 
работятъ, а не да стоятъ на 
топло въ Варна, Шуменъ, Со­
фия. Красно село и пр. . . да 
хулятъ Прав. Църква и нейни­
тѣ пастори, които по-вече отъ 
100 год. живѣятъ и работятъ 
срѣдъ измъчения отъ негови­
тѣ ненавистници бълг. хри- 
стриянски народъ.

* , *

ійашь абонатъ отъ София 
пише до Прот. Тулешковъ, 
Ред. на П. Дѣло, съ копие до 
насъ: Прочетохъ въ бр. 41 т. г. 
на П. Дѣло, че нѣкой си сту­
дентъ, Борисъ Миневъ, фалши- 
фициралъ подписа на едного 
отъ професоритѣ и му се ану- 
лирва едно полугодие. Това от- 
белезвате следъ като сте избро­
или имената на евършилитѣ та- 
зисесия студенти-факултета. За 
евършилитѣ студенти имаше и 
въ миналия брой съощение за­
това здравия разумъ не намира 
основание пакъ дасе хроникира. 
Вие това сте направили, за да 
излезе, че, между другото, изъ 
живота на факултета има и 
единъ наказанъ студентъ. I ipa- 
вите това, за да не покажете 
съвсемъ открито неназистьта 
си къмъ лицето или по-частно 
Д—то, което той ръководи 
като председатель. Крайно съ- 
жалявамъ за тази Ви постъп­
ка, защото съ нея излагате 
не студента лично или д-вото 
„Св.‘ Климентъ“, а цѣлия фа- 
култетъ съ студента и профе­
сори предъ свещенството и 
Църквата, макаръ че за нѣкой 
отъ Г. Г. Професоритѣ хрони- 
кирате панигерици. Отъ това 
Ваше държане е явно, че сте 
чуждо оръдие, служите на ли­
чни амбиции и дертове, а не 
за благото на Църквата. Вест­
ника Ви преставамъ да чета и 
получавамъ, защото търсите 
най-малкия поводъ само и са­
мо да опетните нѣкого, безъ 
да държите смѣтка за резул- 
татитѣ. За сега толкозъ“. . . .

Вашъ абонатъ:
Миролюбовъ, Дух. /Академия

Съобщението ни, че Вар­
ненския Митрополитъ езабра­
нилъ на /Арх. Намѣстници въ 
Шуменъ и Провадия да одър- 
жатъ отъ свещ-тѣ суми за 
Свещ-кия Съюзъ, въ който 
Съюзъ, както се изрази същи- 
ятъ Митрополитъ, бърлуватъ 
прот. Ханджиевъ и Тулеш­
ковъ, е причинило голѣмъ 
гнѣвъ у о. Тулешкова. Той 
прави „изяснение“ по случая 
въ /У.Дюло,като привежда съоб­
щението, но, понеже Н. Буди- 
твль му е черенъ предъ очи- 
тѣ, не споменава името му, а 
казва само: „листътъ“ и пр. 
Това негово поведение е твър­
де забавно. То развеселява 
интелигентнитѣ свещеници изъ 
България, които разбиратъ отъ 
где иде гнѣва на о. Тулеш­
кова ... Но той има да глът­
не още много горчиви хапове 
—и той, инеговиятъ партньоръ 
Ханджиевъ. Нашитѣ предва­
рителни съчувствия! . .

Всичко езичници 1012 милиона

Отъ единъ милиардъ шесто- 
тинъ и осемдесеть милиона, 
колкото е населението за зем­
ното кълбо, едва 673 милиона 
съ християни, а единъ мили­
ардъ и нѣщо—не съ чули още 
за И. Христа и съ чужди за

ХРОНИКИ,
Нашитѣ четци знаятъ, че ме­

жду свещеницитѣ Констан­
тинъ Кожухаровъ отъ 
гр. Варна, редакторъ на в. Хри­
стиянски съветникъ, и ДИМИ*  
търъ Пшівасилевъ отъ 
гр. Шуменъ, редакторъ на в. 
Народенъ Будитель, отъ редъ

Домакинство при Щаба на 4-й Пехотенъ 1 (олнъ Шумец^

ОБЯВЛЕНИЕ № 820
Домакинството при Щаба на 4 й Пех. Полкъ, обяаяз? 

на ин гересующитѣ се, че на 30 Ноемврий 1929 под., отъ} 
до 11 часа преди пладне, на пазаря за добитъкъ въ гр. Ц]| 
менъ, ще се извърши продажба съ явно наддаване на ецияі 
бракованъ конь съ първоначална оценка 500 лв. Коня може 
да се види всѣки присътственъ день и часъ въ Домакинс­
твото на Полка (бивша 4-а Интендантска рота) Продаване^ 
му ще стани следъ утвърждаването на тържния протоколъ

Залогъ за правоучастие въ търга се иска 10% отъ щ.' 
рзоначалната оценка. Закона за Б. О. и Предприятията^ 
задължителенъ за конкуренти’!Ѣ.

Всички разноски за публикация, гербъ и др. съ за смі- 
тха на купувача.

14 Ноемврий 1929 година, гр. Шуменъ
Отъ Домакинството.

Домакинство при Щаба на 4-й Пехотенъ Полкъ—Шумент

ОБЯВЛЕНИЕ Nt 823
Домакинството при Щаба на 4 й Пех. Полкъ, обявява щ ' 

интересующитѣ се, че на 28 Ноемврий /929 година, отъ) 
до 11 часа, въ Ш/менското Окръжно Данъчно Управление 
ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие, з? 
доставката на шивашки материяли 
ството на Полка, а именно:

по образци, за Домаки^

1. Зебло 120 метра, приблизителна стойность 3120
2. Металически копчета 4000 броя „ 6000
3. Телени копчета 4000 броя „ 800
4. Куки за кръста 4000 броя „ 2000
5. Телени копчета за панталони 2000 броя ст. 1000
6. Токи за панталони 2000 броя прибл. стойн. 2000
7. Копчета тенекиени 20,000 „ „ „ 5000
8. Макари черни по 1000 ярда, 800 броя Ks 40 22400

лТ

с
■ь

о
Всичко 42,320 лв,-

На която сума възлиза общата приблизителна стойность нн 
доставката. I

Залогъ за правоучастие въ спазаряването се иска 5’£ 
отъ приблизителната стойность въ банково удостовѣрение, 

Допуща се оферирането изцѣло за всички материали 
отдѣлно за единъ и по-вече предмети. -

Желающитѣ да взематъ участие въ спазаряяането дц» 
се съобразятъ съ Закона за Б. О. и Предприятията. u 

Поемнитѣ условия и образцитѣ могатъ да се видят; 
всѣки присътственъ день въ Домакинството при Щаба н^1 
4-й пех. полкъ, а въ деня на спазаряването въ Шуменско0 
то Окръжно Данъчно Управление. 0

з.
Гр. Шуменъ, 15 Ноемврий 1929 година. зе

Отъ Домакинството.

години сжществуватъ идейни 1 
различия по редъ църковни 
въпроси, които презъ минала­
та година най-вече се изразиха 
въ лични нападки и обиди. Два­
мата свещеници, заради мира 
въ църквата и спокойствието 
на религиозния животъ въ Вар­
ненската епархия, се събраха 
въ Варна на 12 того за взаим­
но разбирателство и извинение. 
Между другото свещеникъ Ко- 
жухаров ь въ бр. 38. отъ в. Хр. 
Съветникъ бѣ написалъ статия 
съ твърде обидно съдържание 
за свещеникъ Попвасилева. По 
поводъ на тази стития, све­
щеникъ Кожухаровъ з а я в и, 
че вижда въ лицето на свеще­
никъ Попвасилева трудолю­
бивъ и честенъ Христовъ служи 
тель, поради което съжалява за 
отпоавенитѣ му обиди. Сжщо 
така и свещеникъ Попвасилевъ 
изказа съжаление за гдето, ма­
каръ и не въ такава остра фор­
ма, е засѣгалъ личностьта на 
свещеникъ Кожухарова въ ре­
дактирания отъ него вестникъ.

Въ резултатъ на това разби­
рателство тѣ прекратиха заве­
деното помежду имь дѣло и 
заявяватъ, че сж въодушевени 
за нова взаимна работа за до­
брото на църквата и Епархията, 

гр. Варна 12. XI. 1929 год.
Свещ. К. Кожухаровъ. 

Свещ. Д. Попвасилевъ.

ВЪ ШУМЗНЪ това лѣто се 
дигна великолепна сграда —- 
Общински дом ь, която е истин­
ско украшение за града. Ней- 
нитъ основи бѣха поставени 
преди повече отъ 20 години,а се 
привърши това лѣто. Поканенъ 
е да вземе участие въ освеща­
ването на сградата, утре, недѣ­
ля, 27 того, Н. Впр. Варненския 
Митрополитъ Симеонъ, който е 
обещалъ да дойде.Поканени сж 
да приежтетвуватъ представи-

кс
■ке

телитѣ на всички офиц. учре 0 
дения и култ, просв. органи^ 
ции и институти.

0ъ с. Ендже, Шуменец 
дето има католическо учи^ с 
ще съ пансионъ и много ■ s 
толици, православнитѣ, коиГу 
сж малцинство и сж преселен. м 
отъ време на войнитѣ, сж 
строили това лѣто своя ц'бу 
ква. Въ недѣля на 17 того же 
стане нейното освещение С'ни 
Н. Пр. Еп. Андрея Велич< с 
Който желае да направи дащ; 
на бедната нова църква, мсоб 
да го направи въ града чре:ис 
свещ. Хубанчевъ, който за с с 
га е енорийски свещеникъ.ль 
въ това село. зв

трогнгтъ CgJ 
проявенитѣ симпатии и вни^Ј. 
ние по чествуването25 годии.. 
ната ми скромна свеще|0> 
ческа служба на 10 Ноемвр н 
т. г„ отправямъ моята всео)В€ 
дечна благодарность на Не'кс 
во Високопреосвещенство 13я 
Варно-Преславския Митрог 2 
литъ г. г. Симеона, на Here ј-ј. 
Високопреосвещенство св. 
сенския Митрополитъ г. г. )ре 
хаила, на Преосвещеннаго 3> ( 
пископа Андрея, на вси1а 
благотовѣйни свещеници, fl-fep 
жества, организации и бл{Ор, 
честиви християни, които 
но, писмено и телеграфиче<а ; 
ме поздравиха по този слу-аш 
и ми поднесоха своитѣ ^іѣо 
дарове. іасе

Гр. Шуменъ, 14X1 1929го^и<

Протойерей Ив, До^сс
nsrz:u.-: јлдпут -1 rcr^-r--j.-a О P •

ЗД РАЗЛЕПВАНА
cr‘

на афиши, некролози ийи, 
ще намѣрите свободенъ чоВ'1ие' 
въ книговез. на Д. ПЕТКО- 
срещу магазинъ „Елеонор
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